Em todo o caso, o que parece ser essencial à posição de Tomás é a ideia de que os conceitos são formados isoladamente, e a construção de definições envolve juízo e raciocínio.

#### 2.4. Erro definicional, condições da abstração e o argumento da intelecção da essência

Visto que, segundo Tomás, o conceito é o correlato mental do termo geral, e a complexidade ou simplicidade daquele se reflete neste, a noção de definição nominal explicada acima tem consequências para a teoria do conceito de Tomás.

Uma das consequências é que a identidade do *definiendum* não é determinada pelo *definiens*. Se ela o fosse, qualquer mudança no *definiens*, para o corrigir ou completar,

---

<sup>67</sup> SCOTUS, *Quaest. de anima*, q. 16: (...) *dicendum quod Thomas faciens illud argumentum deceptus fuit per hoc quod non distinxit inter cognoscere aliquid confuse et distincte et distinctum. Verum enim est quod cognoscere aliquid confuse, scilicet minus universale, est medium inter ignorantiam puram et cognitionem eius distinctam, et sic cognitio alicuius confusa prior est cognitione eius distincta. Sed propter hoc non sequitur quod cognitio confusi, id est magis universalis, sit prior cognitione distincti, id est minus universalis, nisi loquendo de cognitione distincta, ut dictum est – immo est ibi fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Cognitio enim alicuius universalis minus est vel quando cognoscitur tantum de ipso ‘quid est’ quod dicitur per nomen, vel quando cognoscitur in suo universaliori vel confuso; non igitur sequitur ‘cognitio confusa minus universalis est prior tempore quam distincta, igitur cognitio sui universalioris vel magis confusi est prior’.* [...] deve-se dizer que Tomás, ao propor aquele argumento, enganou-se por não ter distinguido entre conhecer algo confusamente e distintamente e distinto. De fato, é verdadeiro que conhecer algo confusamente (o menos universal) é um momento intermediário entre a ignorância pura e a cognição distinta sobre ele < o menos universal >. Mas disso não se segue que a cognição sobre o confuso, isto é, o mais universal, seja anterior à cognição sobre o distinto, isto é, o menos universal, a não ser que se trate da cognição distinta, como se disse – portanto, nesse ponto, ocorre uma falácia do consequente *a pluribus causis veritatis ad unam*. Pois a cognição sobre algo menos universal se dá ou bem quando se conhece apenas a definição nominal < ‘quid est’ quod dicitur per nomen >, ou bem quando ele é conhecido em seu universal ou confuso; daí não se segue ‘a cognição confusa sobre o menos universal é anterior no tempo à <cognição> distinta, portanto, a cognição sobre o que lhe é mais universal ou mais confuso é anterior’.